
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.05.2024                                                                                                                            № 957 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 27.12.2022 № 2189 «Об установлении и снижении размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных учреждениях 

города Иванова, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» 

 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012         

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ивановской 

области от 01.04.2024 № 6-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской 

области «Об образовании в Ивановской области», руководствуясь      

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 27.12.2022 № 2189 «Об установлении и снижении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях города Иванова, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования» (в редакции постановления Администрации 

города Иванова от 17.02.2023 № 321):  

1.1. Наименование после слов «снижении размера» дополнить словом 

«(невзимании)». 

1.2. Дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в 

образовательных учреждениях не взимается с родителей (законных 

представителей) детей, указанных в статье 65 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Решение о невзимании родительской платы за присмотр и уход за 

детьми принимается руководителем образовательного учреждения на 

основании представленных в учреждение документов: 

- копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы (для детей – инвалидов); 

- копии решения органа опеки и попечительства об установлении опеки 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456588&dst=100877


2 

 

 

(попечительства) над ребенком, договора о приемной семье или договора о 

патронате (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей); 

- копии документа специализированного противотуберкулезного 

учреждения, подтверждающего наличие у ребенка туберкулезной 

интоксикации (для детей с туберкулезной интоксикацией).». 

1.3. Дополнить пунктом 1.3 следующего содержания: 

«1.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в 

образовательных учреждениях не взимается с родителей (законных 

представителей) детей, указанных в статье 11.1 Закона Ивановской области 

от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области». 

Решение о невзимании родительской платы за присмотр и уход за 

детьми из многодетных семей, местом жительства которых является 

Ивановская область, принимается руководителем образовательного 

учреждения на основании представленной в учреждение копии 

удостоверения многодетной семьи, изготовленного и выданного в порядке, 

установленном постановлением Правительства Ивановской области.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением подпункта 1.3 пункта 1 настоящего 

постановления. 

3. Подпункт 1.3 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу со 

дня его официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.04.2024. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


